Lol Aubt jianll &y 80 3ad) 4y sl
e lll Aubl Baaall 4 4 Gad) 4y 56

el il N el 35

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

UNIVERSITE 8 MAT 1945 GUELMA

FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE ET SCIENCES DE LA TERRE ET DE L'UNIVERS

DEPARTEMENT DES SCIENCES DE LA NATUREET DE LA VIE

Mémoire de Master
Domaine : Sciences de Ia Nature et de Ia Vie
Filiére : Biologie
Spécialité : Biologie Moléculaire des Procaryotes

Théme

Contribution a ’étade du traitement des eaux usées

de la ville de Guelma

Présenté par :
DIEMAME Akila
MOUMENE Sara

Devant le jory composé de :

Président  : Mme. KHALLEF Messaouda (ML.A.).
[...]
(Fig.03), Gram (-). acrobies et facultativement anadrobies. Elles fermentent le glucose,
le'maltose et le mannitol, avec production de gaz, mais elles ne fermentent pas le saccharose,
¢lles réduisent le sulfite en sulfure et decarboxylent la lysine.

Elles sont rétrouvées dans les excréments de porteurs sains el malades d'animaux
ou d’hommes. Elles sont peut étre la cause la plus fréquente d'infections des &tres humains
par des organismes pathogenes & hote animal (Poue/OMS, 1977).

Figure 03 : Salmonelles (5)

3.2.4.2. Les staphylocoques :

Les staphylocoques souf des cellules sphérique de 0.5 & 25 um généralement regroupées
en amas (Fig.04), ils sont immobiles et ne forment pas de spores ; ils sont aérobies ou
anagrobies facultatifs, Gram (+), catalase (+), fermentent les sucres en produisant de I'acide
lactigue.

L'espéce  Staphylococcus aureus ou (staphylocoque doré) posséde toutes
ces caractéristiques, ajoutant & cela qulelle est coagulase (+). il est a noter que
les staphylocogques ont ubiquistes, trés largement distribués dans I'environnement (Lenclérc et
al, 1995),

Deux autres espéces (S. epidermidis et S. saprophyticus) sont assez fréquemment
rencontrées dans l'ean, mais leur pouvoir pathogéne est moins important. La recherche
des staphylocoques présente un intérét pratique surfout dans les eaux destinées 4 la baignade
(Gaujous, 1995),



http://www.scantopdf.eu
http://www.scantopdf.eu

Chapitre [ Généralités sur les eaux usées

Figure 04: Staphylocoques (5)

3.2.5. Les anaérobies sulfito-réducteurs :

[Is peuvent étre considérés comme des germes fécaux, ce sont aussi des germes
telluriques et de ce fait aucune spécificité d'ornigine fécale ne peut Atre attribuge 4 leur mise en
evidence.

Dans une telle optique d’interprétation, il y a intérét 4 ne chercher que les espéces les
plus susceptibles d'étre d'origine fécale, c'est le cas en particulier des Clostridiums perjfringens
qui sont des bitonnets anaérobies, Gram (+), sporulant ¢t qui réduisent les sulfites en sulfires
en 24 4 48 heures (Fig.05) (Rodier et al, 1996).

1ls sont excrétés par lhomme et les animaux. on les trouve réguliérement dans les
matiéres fécales humaines, leur densité est la suivante :

o Excréments humains 10°4 10* /g ;

» Eaux usées non traitées 10° / ml (Pane / OMS, 1977).

Figure 05: Clostridium perfringens (5)

4, Le domaine de répfilisation des eaux nsées ;

La réutilisation des eaux usées est une prafique frés répondue dans de nombreuses
régions du monde affectées par des pénuries des ressources en ean. Cette opération consiste
la valorisarion de ces eaux dans un certains nombres de domaines dont *

» Un usage municipal (arrosage des parcs et jardins publics, lavage des rues...etc.) ;

10


http://www.scantopdf.eu
http://www.scantopdf.eu

Chapitre 1 (rénéralités sur les eanx usées

e [ usage industriel (refroidissement des systémes... etc.) :

= Un usage agricole qui constifue I'usage le plus fréquent car ¢’est un domaine trs
ancien mais 1"utilisation de ces eaux peut contribuer des maladies d"origing hydrique
dans ce <as, le traitement doit étre adapte 4 la nature du milieu irrigué et au mode
d’irrigation (Morakehi, 2002),

11


http://www.scantopdf.eu
http://www.scantopdf.eu

FONCTIONNEMENT
DE LA STATION



http://www.scantopdf.eu
http://www.scantopdf.eu

Chapitre 11 Fonetionnement de la station

Une station d’épuration permet de traiter les eaux usées d'origines industrielles
ou urbaings, son but est de collecter les eaux usées, puis de les épurer par une succéssion
de traifements avant de pouvoir les rejeter dans le milien naturel sans risque de polluer notre

environnement (6).

DESCRIPTION DE LA STATION D’EPURATION DES EAUX USEES DE LA VILLE
DE GUELMA

1. Localisation :

La STEP Guelma est située sur la route nationale N°21, pont Heéliopolis prés d’oued
Seybouse. Elle est fonctionnelle depuis le 18 Féyrier 2008 & raison d’un traitement denviron
32000 m1°/jour au temps sec et 43000 m’fjour au temps de pluie.

La station est implantée sur un terrin agricole de¢ 7.8 Ilcctarcs avec une capacité
de 200000 équivalent / habitant (Fig.06) .Elle utilise le procédé de culture libre (boue activée)

comime procédé d* épuration,

2. Emplacement et aceés :
La STEP de Guelma est alimentée par 02 conduites de refoulement :
* *SR1 : alimentée par Oued El Maiz, avec un débit de 1575 m/h.
» *SR2 : alimentée par Oued SKhoun, avec un débit de 1125 m¥/h.

Figure 06 : Pian générale de la STEP de Guelma

12


http://www.scantopdf.eu
http://www.scantopdf.eu

Chapitre 1T Fonctionrement de la station

3. Nature du réseau :

Les eaux usées domestiques de la ville de Guelma sont collectées sur deux bassins
versant par un ensemble de réseaux d’assainissement existant. Les deux troncons gravitaires
rejoignent chacun le point bas (ou il y’a les deux postes de refoulement).

Le réseau d’assainissement est du type unitaire (c'est-a-dire: englobe tout en méme

temps; les égouts, les rejets industriels, individuels. .ete.).

4. Points de rejets (destination):
4.1. L’eau épurée :
Le rejet est réalisé dans 1"Oued Seybouse situé en contre bas de Ia station d"éparation 4
331 m de distance, les effluents sont acheminés jusqu'a i"Oued par une canalisation de rejet.
4.2. Les sons produits issus de I"épuration :
* Boues: Les boues sont épaissies puis hydratées sur lits de séchage avant leur envoi en
décharge (ou antres utilisations Agricoles) |
* Les produits de Dégrillage: Les refus de dégrillage sont évacués par un tapis transporteur,
ou une vis de convoyage dans une benne a ordure :
s ‘Graisses et Huiles: Elles sont stockées dans une fosse a graisse avant enlévement :
* Sables: Ils sont extraits de I'ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par un

classificateur, puis stockés dans une benne relevable.

5. Objeetif du Traitement / Objectif de la STEP:

Le role principal de la station de traitement des eaux nsées est de réduire la pollution
(en nettoyant) les eaux usées domestiques de facon & rejeter 4 la riviére des eaux traitées
compatibles avec la qualii¢ souhaitée et dans les normes idéales,
Pour la station de Ja ville de Guelma le rejet doit se conformer aux normes ci-aprés:

o DBO: inferieure 4 35 mg/l sur 24h. Sans dépasser 40mg/l sur 02 heures :

e MES-inferieure a 35mg/l sur 24heures ;

¢ DCO: inferieure 4 130mg/l sur 24h sans dépasser 120mg/] sur 02heures,
Ceci conduit aux rendements d’élimination movans suivant:

e DBO:21,12%;

« MES:93,15%.

¢ DCO: 82,00 % (Karaali et al, 2008),



http://www.scantopdf.eu
http://www.scantopdf.eu

Chapitre I] Fonetiormemem de la station

6. Les étapes de traitement d’épuration des eaux usées :
p

Le traitement des eaux usées est ainsi réalisé dans les stations d’épuration. D’un point
de vue technique, une statipn d’épuration a pour principal travail de dégrader et de séparer
les polluants de Ieau (boues, particules et substances dissoutes) par des procédés chimiques,

physiques et biologiques lesquelles (Fig 14) (7) :

6.1. Le prétraitement :

Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration, quels
que soient les procédés mis en ceuvre 4 17 aval.
Le prétraitement comporte une succession d’opérations physiques ou mécaniques
(Fig.07) destinées a séparer les eaux usées des matiéres volumineuse, en suspension ou
flottantes. qu’elles véhiculent, pour extraire le maximum. géne pltérieutement (Ladjel ef al.
2008).

Ces opérations sont :
6.1.1. Dégrillage :

Il consiste & faire passer les eaux usées a travers d"une grille dont ies barreaux, plus au
mois espaces, retiennent les €léments les plus grossiers: L effluent passe pour cela entre les
barreaux métalliques d'une grille dont le netfoyage se fait soit aufomatiquement,
soit manuellement, I’espacement de barreaux vare de 6 2 100 mm et sont placés
verticalement ou inclings de 60 & 80° sur I"horizontale.

Le neloyage de la grille est généralement mécanique, il est réalisé par un riteau
solidaire d"un chariot qui se déplace de bas en haut le long d’une crémaillére ou entrainé par
deux cdbles. Aprés neftoyage des grilles, les déchets sont évacués avec les ordures ménageres,

(Boucherit ef al, 2009).

6.1.2. Dessablage :

Realisé par décantation, le dessablage vise a éliminer las sables &t les graviers.
L ecoulement de I'eau & une vitesse réduite dans un bassin appelé « dessableur » entraine leur
dépot au fond de Uouvrage. Ces particules sont ensuite aspiréss par une pompe.les sables
récupére sont essorés, puis lavés avant d'étre envoyés en dégharge, soit réutilisés. selon

la qualite du lavage.

14


http://www.scantopdf.eu
http://www.scantopdf.eu

Chapitre I Fonctionmement de la station

6.1.3. Dégraissage-Déshuilage :

Les opérations dégraissage-déshuilage consistent d séparer de 'effluent brut, les huiles
et les graisses par flottation, Ces demicrs étant des produits de densité légérement inféricure &
I’eau. L’injection des micros bulle d’air permet d’accélérer la flottation des praisses.

Souvent ces opérations sont combinées dans un méme ouvrage oi la réduction
de vitesse dépose les sables et laisse flotter les graisses. On enléve ainsi de 1'eau les éléments
grossiers et les sables de dimension supérieure & 200 microns ainsi que 80 & 90 % des graisses

&f matisres flottantas.

Figure 07: Prétraitement

6.2. Le traitement primaire (décantation primaire):

Aprés les prétraitements, il reste dans ['gau une charge polluante dissoute et des
matieres en suspension. Les traitements primaires ne portent que sur les matiéres décantables
(décantation primaire) (Ladjél ef al, 2008).

Dans ce cas, la séparation qui s’effectue par gravité ne concerne que les particules
de diametre superieur & 100 micromefre celle de diamétre inferdeur 4 100 micrométres
ne décantent pas, mais seront entrainées vers les unités ultérieuras de traitement.

Les bassins de décantation (Fig.08) sont des bassins & ciel ouvert, le plus souvent
cylindrigues, ’effluent brut arrive par un point central, les matiéres décantables en suspension
dans ’eau vont se séparer de I’effluent et se déposer au fond du bassin ou elles seront raclées
par un pont radial tournant ¢t les eaux de surface sont déversant.

Les matiéres décantables ainsi obtenues par séparation de I'effluent appelée les boues
primaires, qui sont recupérées et orientées vers le traitement des boues (Boucherit ef af,

2009).

15


http://www.scantopdf.eu
http://www.scantopdf.eu

Chapitre [T Fonctionnement de la station

Figure 08: Décanteur primaire.

6:3. Le traitement secondaire (biologique) :

Les traitements secondaires recouvrent les techmiques d’éliminafion des matiéres
polluantes solubles (carbone. azote et phosphore) Dans la majorité des cas, 17élimination
des pollutions carbonée et azotée s’appuie sur des procédés de nature biologique (Ladjel et
al, 2008),

Le traitement biologique par «culture hbre » est actuellement la technique utilisé pour
I"épuration des eaux usées de la station de Guelma. Le terme « culture libre» regroupe
les procédés ou I'on provogue le développement d'une culture bactérienne dispersée sous
forme de flocs au sein du liquide & traiter.

Le principe général de ce procédé consiste & accélérer le processus d’oxydation
nafurelle de la matiére organique qui survient dans les milieux récepteurs. Il est
principalement mis en ceuyre par la technique des boues activées (Karaali et al, 2008).

Cetie technique consiste 4 metire en confact les eaux usées avec un mélange riche
en bactéries par brassage pour dégrader |la matiére organique en suspension ou dissoute
Il y & une aération importante pour permetire 'activité des bactéres et la dégradation
de ces matiéres, suivi d'un¢ décantation & partir de laguelle on renvoie les boues riches
en bactéries vers le bassin d’acration (Fig.09) (Abda et al, 2009).

Le traitement biologique se déroule au niveau de bassin d’aération et comporte :

6.3.1. L’élimination du carbone :

La boue activée est constituée essenticllement des bactéries et des protozoaires, parfois
des champignons, des rotiféres et des nématodes .les bactéries y constituent le groupement
le plus imporant, responsable principalement de I’¢limination de la pollution d’une part

et de la formation des flocons d’autre part.

16


http://www.scantopdf.eu
http://www.scantopdf.eu

Chapitre I Fonctionnement de la station

La voie aérobie est essenticllement utilisée pour I’élimination du carbone dans les
effluents car |"oxygéne est associé 4 la réaction de dégradation.

Aprés la dégradation des matiéres organiques, la cellule passe par différentes stade
de croissance et décroissance, mais la croissance bactérienne nécessite la présence d’autre
éléments nutritifs en particuliers : I"azote et l¢ phosphore contenus dans les effluents.

Eau résiduaire + biomasse épuratrice + O, —>Lau purifiée +accroissement de biomasse

+ Gaz résiduaires (CO;), (Karaali ef al, 2008).

6.3.2. L’élimination de I’azote :

L’élimination de I’azote par voie biologique consiste & oxyder I’azote ammoniacal en
azote nitreux puis en azote nitrique en milieu aérobie, puis & réduire les nitrites en azote
gazeux en zone anoxie.les déférentes étapes sont

<+ P"assimilation ;

C’est I utilisation d’une partie de 1’azote ammoniacal el éventuellement
organique pour la synthése bactérienne. Les besoins de celle-ci sont de I"ordre de 5% de la
DBO; éliminée par la culture bactérienne.

<% La Nitrification :

La nitrification est |’oxydation de |’azote ammoniacal en nitrites, puis en
nitrates aprés transformation de 1’azote organique en azote amnioniacal (ammonification)
(Ladjel et al, 2008).

Ces bactéries autotrophes utilisent le carbone minéral pour constituer leurs cellules,
elles peuvent effectuer une synthése .mais leur taux de croissance est moins rapide que celui
des bactéries dégradant la pollution carbonée (Karaali ef af, 2008).

% La Dénitrification :

C’est une réaction des nitrites en azote gazeux qui retourne ainsi-sous sa forme
primitive dans Iatmosphere. Cette réduction se fait par I'intermédiaire de bactéries anacrobies
facultatives hétérotrophes qui én cas de carence du milieu en oiygéne ont la propri€té
d"utiliser Ioxygéne combiné de certains composés chimiques et notamment des nitrites

réduits alors en azote gazeux.

6.3.3. L’élimination de phosphore :
Le principe de la déphosphatation biologique repose sur I'aptitude de certains micro-
organiques présents dans l'eau & relarguer leur réserves en phosphore lorsque

les conditions de vie sont difficiles (le phosphore est alors évacué de la cellule)
17



http://www.scantopdf.eu
http://www.scantopdf.eu

Chapitre 1l Fonctionmement de la station

et & reconstituer des réserves au maximum lorsque les conditions redeviennent favorables.

anacrobie suivie d’une zone aérobie. Le phosphore se retrouve finalement concentré dans les

boues le rendement se situe entre 60% et 80%.

Les déférentes étapes de la déphosphoration biologique sont :
< La zone anaérobie :
* Synthése & partir de Ia poliution carbonée facilement utilisable de polymeéres qui
seront siockes dans les cellules.
® Relargage de phosphore li¢ 4 la consommation de 1’énergie stockée sous forme de
polyphosphates pour la réaction précédente.
% La zone aérée :
Oxydation des polyméres organiques avec production d*énergie stockée
par la synthése des polyphosphates (Ladjel er al, 2008).

Figure 09: Bassin d’aération,

6.4, Décantation secondaire :

Une décantation permet de recueillir sous forme de boues les matiéres agglomérées
par les bacteries (les boues plus denses que I'cau, tombent au fond du bassin ou elles sont
raclées). Un clarificateur (Fig.10) permet de séparer par décantation 'eau épurde déversant
(Karaali ez al, 2008),

Tandis que les boues (secondaire) dont une partie sont évacuées vers le traitement
des boues, et 'aulre sont recyclées pour maintenir une masse biologique suffisante pour

I"épuration (Boucherit ef al, 2009).

18


http://www.scantopdf.eu
http://www.scantopdf.eu

Chapitre 1 Fonetionnement de la station

Tandis que les boues (secondaire) dont une partie sont évacuées vers le traitement
des boues, et I"autre sont recyclées pour maintenir une masse biclogique suffisante pour